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Har du talt med din indre vejleder i dag? 

 

Programtekst 

I denne reflekterende workshop udforsker/udvikler vi deltagernes erfaringer/forståelse af (online)vejledning som 

’fælles stilladsering’ og som ’modstandsdygtige’ lærings-, tilegnelses- og socialformer. 

 

Abstract  

Vores empiriske undersøgelser af specialevejledningsprocessen har vist, hvordan vejledning bidrager til at styrke de 

studerendes selvstændige læring og fremme tekst- og videnproduktion. Vores analyser af interviews med hhv. 

vejledere og studerende viser, at kombinationen af vejlederrolle og vejledningsmodel har betydning for vejledernes 

pædagogiske mulighedsrum og de studerendes læringsudbytte. Vejlederne agerer primært i rollen som den erfarne 

akademiker, der indsocialiserer de studerende i akademiske diskurs- og praksisfællesskaber. Kombinationen af 

studenterselvstændighed og partnerskabsmodel giver vejleder det største rum til at indtage forskellige roller og de 

studerende det største læringsudbytte. Desuden tyder vores iagttagelser på, at lockdown kun ændrer marginalt på 

vejledernes mulighedsrum og de studerendes læring, især når det lykkes at skabe struktur og nærvær (studerende og 

vejleder), dele nysgerrigheden (studerende OG vejleder), skabe tilstedeværelse og især ’tiltideværelse’ (vejlederen) i 

vejledningen på trods af fysisk distance og medieret kommunikation - og når studerende og vejleder er enige om at 

samarbejde for at ”bygge skibet (vejlednings- og læringsprocessen) mens de sejler”.  

Vi vil på denne reflekterende workshop i fællesskab med deltagerne udforske deres erfaringer med (online)vejledning 

og videreudvikle vores og deltagernes forståelse af vejledningen som ’fælles stilladsering’ og dens muligheder som 

’modstandsdygtige’ lærings-, tilegnelses- og socialformer.  

Der kræves ingen særlige forudsætninger for deltagelse, en vis erfaring med vejledning på videregående uddannelser 

og nysgerrighed over for egen og andres vejledningspraksis vil dog sikkert øge lærings- og indsigtsudbytte. 

I workshoppen arbejder (!) vi med oplæg, rollespil, interviewdata og især selv-refleksion i plenum og mindre grupper.  

Vi forventer at vores forståelseshorisont fra praksis, erfaring og forskning bliver udfordret og udvidet. Workshoppen vil 

desuden give os og deltagerne mulighed for at reflektere over deres roller, forståelser, praksisser (som vejleder eller 

studerende) for at kunne træffe bevidste valg og udvide muligheds- og læringsrum for i sidste ende at forbedre praksis 

- Corona eller ej, inden for online eller f2f eller blended læring. 
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